
Estado de Pernambuco

C.N.P.J.: 11.358.157/0001-00
 Lei de Nº   Criada em 

Prefeitura Municipal de Itapetim

Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público - DCASP
RUA MAJOR CLAUDIO LEITE

Poder Executivo

Lei nº 4.320/64 (NBC T 16.6) DEZEMBRO/2020

ANEXO 15 - Demonstração das Variações Patrimoniais - ANALÍTICO - DCASP

Demonstração das Variações Patrimoniais - Modelo Analítico
Exercício Atual Exercício Anterior

31/12/2020 31/12/2019Nota

Variações Patrimoniais Aumentativas 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos 795.293,04 840.731,88
Taxas 3.589,78 825,00
Contribuições de Melhoria 316.453,16 520.224,59

Contribuições
Contribuições sociais 3.912.394,86 792.688,54
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico 0,00 0,00
Contribuição de Iluminação Pública 0,00 0,00
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos
Vendas de Mercadorias 0,00 0,00
Vendas de Produtos 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos 0,00 0,00
Juros e Encargos de Mora 107,50 0,00
Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00
Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 96.899,46 74.486,91
Aportes do Banco Central 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas – Financeiras 0,00 5.026,44

Transferências e Delegações Recebidas
Transferências Intragovernamentais 8.453.845,55 7.085.982,81
Transferências Intergovernamentais 27.075.111,13 33.941.564,98
Transferências das Instituições Privadas 0,00 0,00
Transferências das Instituições Multigovernamentais 10.148.044,55 0,00
Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00
Transferências do Exterior 0,00 0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00
Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00
Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

Valorização e Ganhos com Ativos e Desinc. de Passivos
Reavaliação de Ativos 0,00 0,00
Ganhos com Alienação 0,00 0,00
Ganhos com Incorporação de Ativos 0,00 0,00
Desincorporação de Passivos 0,00 17.785,30
Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas
Variações Patrimoniais Aumentativas a classificar 0,00 0,00
Resultado Positivo de Participações 0,00 0,00
Operações da Autoridade Monetária 0,00 0,00
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas 0,00 0,00
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 2.479.057,93 5.685.225,77

53.280.796,96 48.964.542,22Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)

Variações Patrimoniais Diminutivas 
Pessoal e Encargos

Remuneração a Pessoal 15.165.610,18 14.517.774,69
Encargos Patronais 3.899.897,75 3.658.370,16
Benefícios a Pessoal 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00
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Benefícios Previdenciários e Assistenciais
Aposentadorias e Reformas 5.382.480,10 4.438.139,42
Pensões 444.900,27 367.684,98
Benefícios de Prestação Continuada 0,00 0,00
Benefícios Eventuais 506.481,23 0,00
Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 486.795,85

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo 4.090.805,33 3.290.597,15
Serviços 8.446.444,98 8.651.057,21
Depreciação, Amortização e Exaustão 0,00 0,00

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos 64.719,00 94.758,00
Juros e Encargos de Mora 0,00 0,00
Variações Monetárias e Cambiais 0,00 0,00
Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00
Aportes ao Banco Central 0,00 0,00
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas – Financeiras 1.654.839,50 0,00

Transferências e Delegações Concedidas
Transferências Intragovernamentais 6.861.690,37 7.004.288,49
Transferências Intergovernamentais 94.080,12 99.122,41
Transferências a Instituições Privadas 0,00 0,00
Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00
Transferências a Consórcios Públicos 21.604,14 0,00
Transferências ao Exterior 0,00 0,00
Execução Orçamentária Delegada de Entes 0,00 0,00
Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incor. de Passivos
Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas 8.144,21 8.144,21
Perdas com Alienação 0,00 0,00
Perdas Involuntárias 0,00 0,00
Incorporação de Passivos 0,00 110.703,39
Desincorporação de Ativos 0,00 0,00

Tributárias
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00
Contribuições 253.610,07 239.302,90

Custo das Mercad. e Prod. Vend., e dos Serviços Prest
Custos das Mercadorias Vendidas 0,00 0,00
Custos dos Produtos Vendidos 0,00 0,00
Custos dos Serviços Prestados 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas
Premiações 125.025,00 14.350,00
Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00
Operações da Autoridade Monetária 0,00 0,00
Incentivos 0,00 0,00
Subvenções Econômicas 0,00 0,00
Participações e Contribuições 0,00 0,00
VPD de Constituição de Provisões 16.093.822,08 19.263.870,35
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 0,00 107.771,89

63.114.154,33 62.352.731,10Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II)

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (III) = (I – II) (9.833.357,37) (13.388.188,88)
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Entidades Consolidadas: Câmara Municipal de Itapetim, Fundo Municipal de Saude de Itapetim, Instituto de Previdência de Itapetim - PREVITA e Prefeitura Municipal de Itapetim

__________________________
ADELMO ALVES DE MOURA 

Prefeito
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